A Judæorum, quando crucifixerunt Christum, ideo alia Translatio habet: *In die solemnitatis et lætitiae.* Vel in diademate vident regem, quando mente vident Christum in humana carne, quia circumdedit eum mater sua Maria in die desponsationis illius, id est, in die incarnationis, quo humanam naturam sibi sponsam fecit, et in die lætitiae cordis ejus, scilicet in die resurrectionis, quo assumpta humana natura jam immortalis facta in æternam lætitiam est translata; vel Virgo mater multum de immortalitate filii est lætata.

Ad litteram etiam filiae Sion sunt egressæ videre Christum in spinea corona, quando multitudo populi et mulierum plangentium ad crucem eum sequabantur, quibus dixit: *Filiæ Jerusalem, nolite flere super me, sed super vos* (*Luc. xxiii, 28*), etc.

Juxta moralem sensum filiae Sion ad videndum regem coronatum egrediuntur, cum animæ fidelium de ignorantia ad scientiam, vel de mala conscientia ad confessionem, vel de mala conversatione ad bonam conversationem convertuntur, ut corde visam Christi patientiam sequantur, quam illa die habuit quo ei Judæa mater sua spineam coronam imposuit, et mente contemplentur illam gloriam quam ei Pater dedit in die solemnitatis et lætitiae, id est, in die resurrectionis, quo eum *gloria et honore* coronavit, et *super omnia opera* sua constituit (*Psalm. viii, 67*).

Juxta altiorem sensum filiae Sion egrediuntur ut regem coronatum videant, quando animæ de corporibus egressæ cœli palatum ingrediuntur, ut regem gloriæ in decore suo videant, quo eum mater sua cœlestis Jerusalem coronavit, quando Deum hominem, victorem diaboli, a Deo coronatum, cum triumpho exceptit, in die solemnitatis et lætitiae, scilicet in die ascensionis, quo æternam lætitiam Ecclesiæ contulit. Præcone per urbem clamante et populum ad convivium invitante, filiae Sion de domibus ceteratim evolant, regem coronatum ac reginam gemmis ornatam videre properant. Quam rex amplexus per singula membra laudat, laudatam multis munibibus donat, scilicet apostolica tuba per orbem intonante et populos nationum ad æternas epulas invitante, omnes gentes de domibus idololatriæ proruerunt ad videndum æterni Regis, Christi, et Ecclesiæ gloriam festinaverunt. Christus Ecclesiam ad se veniam dulci amplexu exceptit, multa charismata ei centuit; hanc per singula membra laudat, dum opera fidei in singulis ordinibus Ecclesiæ comprobatur. Tota quippe Ecclesia est unum corpus, cuius caput est Christus, caput Christi Deus (*I Cor. xi, 5*), cuius corporis membra sunt diversi ordines electorum, qui in septem hic distinguuntur, quia septiformi Spiritu disponuntur. Cui dicit:

#### CAPUT IV.

**VERS. 4.** — *Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es et decora!* Quasi dicat, o Ecclesia, prius inimica cum esses in Babylonie, nunc amica ad me conversa, jam sciens secreta mea, quam pulchra es in ornato vir-

tutum, valde pulchra interius in fide, pulchra exte-  
rius in opere, et decora, id est valde chara in præ-  
dicatione, quia facis quæ doces, exemplo ostendis  
quæ mones. *Oculi tui columbarum*, cum membra  
corporis in Scriptura ponuntur, tunc notantur eorum  
officia; cum aves vel animalia ponuntur, eorum  
tunc notantur naturæ vel colores. Oculorum officium  
est de capite lucere, et corpori ducatum præbere.  
Columbæ vero simplices sunt, et alias aves non  
lædunt. Oculi ergo Ecclesiæ sunt episcopi, et alii  
prælati, provisores ejus, a capite Christo lucentes,  
qui coram hominibus verbo et opere lucent, et Ec-  
clesiam, corpus Christi, exemplis et scripturis ad  
vitam ducunt. Hi oculi sunt ut oculi columbarum, id  
est, ut apti duces Ecclesiarum, qui columbæ sunt,  
quia septem virtutes habent, ut columba septem  
naturas.

Vel ipsi oculi tui columbæ sunt, quia simplices  
sunt, et neminem lædere quærunt. *Absque eo quod*  
*intrinsecus latet*, scilicet absque charitate, quæ in  
solis oculis meis apparet; in verbo et exemplo pul-  
chra es quo exterius appares hominibus, sed pul-  
chrior es coram me, quo latè interius in charitate  
et in virtutibus. Vel tu pulchra es prædicatione, in  
prælati oculis tuis, absque hypocrisi, et hæresi,  
quæ intrinsecus latent, in hypocritis et hæreticis.  
*Capilli tui sicut greges caprarum*. Capilli caput or-  
nant et muniunt, capræ vero ad alta ascendunt.  
Capilli Ecclesiæ sunt populares, qui eam fide ornant,  
ut agricolæ, vel armis muniunt, ut milites; greges  
caprarum sunt multitudines fidelium, quæ sub apo-  
stolis de virtute in virtutem ascenderunt ad martyrium.

Ad horum exemplum, ut capilli innumerables  
de laicis in Ecclesia martyres effecti sunt. Qui  
ascenderunt, de monte Galaad, quod dicitur *acer-  
vus testimonii*, et intelligitur martyrum exercitus  
Christi, qui testimonium perhibent Christo, dum  
sanguinem pro eo fuderunt, et ipse Christus est  
mons Galaad de quo ascenderunt, quia suo exemplo  
præcessit, quem patiendo secuti sunt, qui testimo-  
nium perhibebit eis, quando confitebitur eos coram  
Patre, qui hic confessi sunt eum coram ho-  
minibus (*Matth. x. 52*).

Historia talis est: Jacob a patre benedictus, apud D Laban in Mesopotamiam est peregrinatus, ubi duas  
uxores accepit, duodecim filios genuit, ad patrem  
rediit. Quem Laban persecutus comprehendit, fœ-  
dus cum eo iniit; pro ligno hujus fœderis acervum  
lapidum congregaverunt, quem Galaad; id est, acer-  
vum testimonii nominaverunt, ut neuter illorum  
hunc ad nocendum alteri transiret. Jacob est Christus,  
Laban diabolus. Jacob a patre benedictus in  
Mesopotamiam mittitur, et Christus a Patre bene-  
dictus in mundum mittitur, qui apud Laban prin-  
cipem hujus mundi peregrinatur. Jacob accepit  
duas uxores et genuit duodecim apostulos, ille ad  
patrem revertitur et Laban eum cum persequitur, et  
Christus ad Patrem in cœlum revertitur, et diabo-

A ius eum in membris suis persequitur. Acervus  
lapidum est multitudo martyrum, qui congregan-  
tur ad Christum. Hunc acervum non licet Laban  
ut transeat, quia diabolo non licet ut quemquam  
de credentibus in Christum noceat.

B VERS. 2, 3. — *Dentes tui sicut greges detonsarum*, subaudis ovium. Dentes mordent, et cibum  
commununt, et in corpus mittunt: Oves autem  
alios laete alunt, et lana vestiunt. Dentes igitur  
Ecclesiæ sunt expositores sacræ Scripturæ ut con-  
fessores, qui hæreticos mordaces remordent, et  
duram litteram Scripturæ exponendo conterunt, et  
in memoriam Ecclesiæ quasi ventrem trajiciunt.  
Hi sunt sicut greges detonsarum ovium, hoc est,  
similes sunt illis qui sub apostolis omnia relique-  
runt, et ut oves detonsæ nudi et innocentes com-  
muniter vixerunt. Hi lacte doctrinæ proximos alunt,  
et rebus suis, ut lana pauperes vestiunt, et sicut  
oves mortuæ carnibus pascunt, pellibus vestiunt;  
ita isti carne mortui, Scripturis suis Ecclesiam  
pascunt, exemplis vestiunt. Quæ oves ascenderunt  
de lavaero hoc est de virtute in virtutem ascendunt,  
ut in baptismate loti promiserunt. Omnes illæ oves  
sunt gemellis fetibus, quia omnes illi contempro-  
res mundi sunt pleni gemina dilectione, et quæ  
Christo docendo pariunt gemina dilectione doctos  
reddunt. *Et sterilis non est inter eas*, oves subau-  
Cdidis, sed ejicitur quia nullus apud religiosos vacat  
a bona operatione, et inutilis ab eis secluditur:  
*Sicut vitta coccinea labia tua*: Labia secreta cor-  
dis aperiunt, vitta autem capillos stringit ne de-  
fluant. Labia Ecclesiæ sunt magistri, qui docendo,  
aliis aperiunt, quæ dentes scilicet expositores ex-  
posuerunt. Hi sunt sicut vitta coccinea, hoc est  
sicut illi qui in primitiva Ecclesia passionem Chri-  
sti docuerunt, et errantes a peccatis prohibuerunt.  
Coccinum quippe est rubri coloris, et præfert  
precium sanguinis Christi, quo redempta est Ec-  
clesia, quod isti proximis referunt, et eos ab illi-  
citis verbo et exemplo, ut vitta stringunt: *Et elo-  
quium tuum dulce*. Dulce est eloquium doctrinæ  
cum quis opere implet quod verbo docet, quia  
cujus vita despicitur, hujus etiam sermo contem-  
nitur.

VERS. 5. — *Sicut fragmen mali punici, ita genæ  
tuæ*. In genis est verecundia; mala autem punica  
sunt rubea, punica est terra Africa, a pomis, id  
est phœnicibus illic advenientibus dicta, ubi cre-  
scunt mala granata, scilicet pomæ granis plena  
nimis rubicunda, et significat passionem Christi,  
vel martyrium in Ecclesia. Genæ Ecclesiæ sunt,  
verecundantes peccare, ut sunt monachi et ere-  
mitæ. Hi sunt sicut fragmen mali punici, hoc est  
sicut illi qui sub apostolis Christi exemplo passi  
sunt, et casti fuerunt. Sicut enim fragmen mali  
punici exterius rubet, interius albet. Ita isti ex-  
teriorius rubent passione, interius albent castitate,  
et pleni sunt granis, id est bonis exemplis, abs-  
que eo quod intrinsecus latet, scilicet absque

charitate quæ in corde latet, vel absque somite peccati quod in membris latet.

**VERS. 4.** — *Sicut turris David collum tuum.* Cum propria nomina in Scripturis ponuntur, tunc aut interpretatio nominis, aut officium personæ, aut rei ab ea gestæ significatio notatur. Si quidem in Melchisedech haec tria considerantur, scilicet interpretatio nominis, qui est rex justitiae; et officium regale et sacerdotale; et sacrificium panis et vini ab eo oblatum. Qui præfiguravit Christum, qui est rex justitiae et verus sacerdos, qui obtulit in sacrificio corporis sui panem et vinum. Similiter in David tria considerantur, videlicet interpretatio nominis, qui est desiderabilis vel manu fortis; et officium, qui fuit rex et propheta, et res ab eo gesta, quod pugnans Goliad superavit. Qui similiter Christum significavit, qui est rex gloriæ, et in illa gloria est desiderabilis, in quem angeli desiderant prospicere (*I Petr. I, 42*), et est verus propheta, quia omnia futura prædixit; et est manu fortis, quia fortem diabolum in cruce vicit. Collum jungit corpus et caput; turris autem munit cives ab hostibus. Collum ergo Ecclesiæ sunt in Scripturis sapientes, Ecclesiam verbo et exemplo jungentes Christo. Sicut turris David inexpugnabilis, hoc est sicut primitiva Ecclesia a Christo vero David, scilicet desiderabili et manu forti, ut turris fundata contra persecutores et hereses, donis Spiritus sancti munita, ita isti munimine Scripturarum a Christo sunt firmati, ad defendenda fidei ædificia, ad repellenda hostium tela, ut munitant cives Jerusalem quod sunt simplices, a civibus Babylonis quod sunt heretici, Judæi, Pagani, falsi Christiani. Quæ turris ædificata est cum propugnaculis, hoc est illa Ecclesia munita est inexpugnabilibus Scripturæ sententiis, quibus se defendat ab inimicis. Vel apostoli fuerunt ejus propugnacula, quia armis patientiæ contra infideles pugnaverunt pro Ecclesia.

*Mille clypei pendent ex ea.* Quia innumerae rationum defensiones collatae sunt illi Ecclesiæ, quibus se ab adversariis defendat, et ibi pendet *omnis armatura fortium*, quia ad exemplum proposita sunt ei omnia opera illorum, qui fortiter vitia vicerunt, ut Joseph luxuriam, Moyses avaritiam, sic isti qui sunt collum Ecclesiæ et turris David, quia Ecclesiam Christo jungunt, et cives ab hostibus muniunt, habent propugnacula authenticos libros, habent mille clypeos innumeræ Scripturarum et rationum defensiones, habent omnem armaturam fortium, scilicet omnes passiones martyrum scriptas, et vitas sanctorum sibi propositas. Aliter turris David est sacra Scriptura, ad munimen Ecclesiæ sponsæ suæ contra hostes a vero rege Christo constructa, hæc est ædificata cum propugnaculis, id est cum authenticis libris, in quibus prophetæ et apostoli ejus propugnatores præ ea pugnant et eam defendunt. In hac turri pendent mille clypei, quod sunt omnes doctrinæ justorum, et veteris et novi testamenti, et omnis armatura fortium, quod sunt exempla omnium

A sanctorum, qui alios contra vitia fortés faciunt. Millenarius numerus multiplicatur per denarium et centenarium. Decies enim centum sive centies decem, sunt mille, et denarius decies repetitus efficit centenarium, et item centenarius decies repetitus efficit millenarium. Per denarium intelligitur præmium in vinea Christi, id est in Ecclesia sub Decalogo legis laboribus premissum; per centenarium vero, multiplicitas virtutum, quæ toties per Decalogum repetitur. Per millenarium autem plenitudo gaudiorum, quæ dabitur victoribus pro justitia certantibus seu pugnantibus.

Mille ergo clypei sunt universæ doctrinæ justorum, qui sub Decalogo vixerunt legis, in multiplicitate virtutum pro plenitudine gaudiorum; his armis Ecclesiam muniunt, qui collum ejus existunt.

**VERS. 5, 6.** — *Duo ubera tua sicut duo hinnuli capreæ gemelli.* Ubera administrant lac parvulus, hinnuli autem velociter currunt ut sint in excelsis. Ubera Ecclesiæ sunt docti in utraque lege, qui parvulus in Christo infundunt lac doctrinæ mulsum de utraque lege. Duo hinnuli sunt activi et contemplativi, id est sacerdetales et spirituales in fidè Christi adhuc parvuli, qui velociter currunt ad lac doctrinæ utriusque legis, vel geminæ dilectionis et concidunt de valle lacrymarum, ut habitent in altis cœlorum.

Hi sunt sicut duo hinnuli capreæ gemelli, hoc est similes sunt duobus populis sub primitiva Ecclesia ad fidem de Judæis et gentibus conversis. Quæ Ecclesia fuit caprea, quia sicut caprea alta petit, ita ipsa de lege ad gratiam concendit. Et ejus hinnuli sunt gemelli, quia sicut gemelli eodem lacte nutruntur, ita Judæi ad gentiles conversi, eadem doctrina Christi et iisdem sacramentis.

Qui hinnuli pascuntur in liliis, id est fidèles in utraque vita deliciantur in virtutibus illorum, qui fuerunt utilia candidi in castitate, et odoriferi in sanctitate, donec aspiret dies, hoc est donec veniat plena Dei cognitio, et inclinetur umbra, id est transeat ignorantia. Quandiu hic in mundo sunt, lac utriusque legis de uberibus matris Ecclesiæ sugunt in liliis, id est in floribus Scripturarum, et exemplis sanctorum pascentur. Postquam illa dies æternæ claritatis advenerit, et sol justitiae Christus illuxerit, nec docendi, nec discendi ultra tempus erit, sed consummatis omnibus hujus vitæ tenebris omnes ut sol fulgebunt, quia Deum sicuti est in æqualitate Patris videbunt.

Nota septem membra sponsæ a sponso laudata, id est septem ordines electorum in Ecclesia. Qui sunt oculi, qui occulta perspiciunt; capilli, qui a vitiis plani foramen acus, id est portam cœli transcunt; dentes, qui improbos corrigunt; labia, qui secreta Scripturæ aperiunt; genæ, qui de peccatis propriis vel alienis erubescunt; collum, qui vitalem flatum, vel cibos doctrinæ prædicando æterna gaudia administrant; duo ubera, docti in utraque lege de duobus populis. Juxta moralem sensum sponsus membra

sponsæ collaudat, cum Christus singula opera fidelis animæ comprobat; habet quippe et ipsa sua membra, sibi congrua, quibus peragit sua officia quæ est amica quia facit Christi præcepta. Quæ bis dicitur pulchra, quia ab originali et actuali labe est purgata, cujus oculi sunt ratio et intentio, quarum acumen spiritales sensus Scripturæ cernit, et sequenda intendit, qui oculi sunt columbarum, si simpliciter implet quæ facienda videt. Hujus capilli sunt subtiles cogitationes de capite ejus, id est mente procedentes, qui ut greges caprarum ad Galaad ascendunt, cum ad imitandos martyres intendunt. Dentes ejus sunt juges meditationes quibus duros sensus Scripturæ conterit, et in ventre memoriae trajicit, qui sunt ut oves detonsæ, quia a superfluis cogitationibus sunt nudæ, labia ejus sunt confessio, qua ore confitendo ad salutem, aperit, quod corde ad justitiam credit. Quæ labia sunt vitta coccinea dum confitetur sanguinem Christi esse pretium redemptionis suæ, et per hanc cohibet capillos, id est cogitationes suas a peccatis. Hujus genæ sunt verecundia, qua erubescit peccare, vel peccasse. Quæ sunt ut fragmen mali punici, quia exterius rubent charitate, interius albescent castitate; collum ejus est intellectus, qui jungit spiritum et animam, dum utrumque intelligit unam esse substantiam. Quod collum est, ut turris David cum propugnaculis et mille clypeis, quia intellectus sapientis animæ munitus est mille Scripturarum sententiis. Uvera ejus sunt sapientia et scientia, quibus præbet indoctis lac doctrinæ, quæ sunt ut *hinnuli capreæ*, quia parvulos in Christo, id est humiles Ecclesiæ lacte doctrinæ nutriunt et ad alta virtutum provehunt.

Juxta Anagogen altius intelligitur de Ecclesia peregrinante. Et ne aliquem moveat quod synagogam et Ecclesiam dicimus: differentiam ponamus earum, et prius de synagoga et Ecclesia. Synagoga est multitudo fidelium sub lege. Ecclesia est multiplicitas credentium sub gratia. Synagoga dicitur congregatio, quod pertinet ad irrationabilia vel lapides, quia Judæi baculo legis congregabantur ut duri ad cultum Dei. Ecclesia autem dicitur convocatio, quod pertinet ad homines, quia Christiani verbo prædicationis convocati sunt ad fidem Christi. Primitiva Ecclesia dicitur numerositas justorum ab Abel usque ad Christum, proprie autem primitiva Ecclesia est universitas fidelium, per Christum et apostolos de Judæis et gentibus primo tempore collecta. Ecclesia gentium est multitudo credentium per apostolos et eorum successores, de omnibus gentibus ad fidem Christi perducta. Universalis Ecclesia est omnis Christianitas per mundum diffusa. Ecclesia imperfectorum est populus in activa vita degens, quæ hoc mundo utitur tanquam non utatur, et dilectionem proximi servat dum eis necessaria subministrat. Ecclesia perfectorum est clerus in contemplativa vita consistens, qui mundum transgressus dilectionem Dei legendu et orando implere nititur. Ecclesia per-

A egrinans est multitudo in utraque vita cœlestia suspirans.

Ecclesia in cœlis regnans est turba animarum quæ præsentia Christi sui sponsi jam fruitur. Ecclesia igitur peregrinans sua habet membra, sicut et primitiva. Ecclesia habuit sua. Ecclesiæ ante legem oculi fuerunt patriarchæ, qui ei Christum præfiguraverunt. Ecclesiæ autem sub lege oculi fuerunt prophetæ, qui ei Christum prævidérunt scriptis. Ecclesiæ sub gratia oculi fuerunt apostoli, qui eam signis et miraculis ad Christum pereduxerunt. Ecclesiæ peregrinantis oculi sunt episcoli et alii prælati, qui eam prædicationibus et exemplis ad vitam æternam perducunt, quæ amica Christi dicitur, quia ad cœlestia secreta vocatur.

B Cui bis dicitur quod pulchra sit, quia in activa et contemplativa vita, fide et opere est speciosa. Hujus capilli sunt pueri vel laici, dentes spontanei pauperes, labia clerici, genæ monachi, collum eremitæ, ubera magistri. Ipsa est columba, quia septem donis Spiritus sancti est plena; ipsa capra, quia petit alta; ipsa ovis, quia innocens; ipsa vitta, quia religione districta; ipsa malogranatum, quia granis honorum operum plena; ipsa turris David, quia ab hæreticis inexpugnabilis; ipsa caprea, quia eligit a malis bona. Per has virtutes in suis membris regnat jam in cœlis. Ecclesiam peregrinantem præfiguravit tabernaculum Moysi in itinere deportatum. Ecclesiam regnantem præfiguravit Salomonis templum, in patria ædificatum: in tabernaculo erant sancta, in quibus populus immolabat, erant et sancta sanctorum in quibus sacerdotes offerebant; per sancta accipitur activa vita, in qua sæculares militant; per sancta sanctorum contemplativa vita, in qua spirituales laborant. Sed et cuncta præsentis Ecclesiæ mysteria, in eodem tabernaculo sunt expressa. Tabernaculum de loco ad locum mutabatur, et a populo ad patriam tendente portabatur. Sic Ecclesia de inferiori, ad meliorem statum mutatur, donec peracto itinere hujus vitæ in patriam paradisi transferatur. Templum autem in patria a Salomone septem est annis ædificatum de tribus materiis, scilicet de sectis lapidibus de mari sublatis, de lignis cedrinis, et de auro

C purissimo, quia Ecclesia templum Dei in superna patria, a Christo vero pacifico per septem dona Spiritus sancti in habitaculum Deo coædificatur, de tribus ordinibus electorum, scilicet de conjugatis in salo sæculi tribulationibus quadratis, de continentibus in virtutibus odoriferis, de doctoribus in adversitate ut aurum examinatis et sapientia fulgidis. In hoc templum translatum est tabernaculum, quia præsens Ecclesia transfertur in illius jam regnantis consortium, ideo et regina austri de Aethiopia venit in illud templum, quia hæc Ecclesia de tenebris mundi intrabit in cœlum.

D Postquam rex cum regina convivium init, inde surgens ad montem myrræ, id est ad Libanum abiit. In Libano quippe arbores crescunt, de quibus

myrrha et thus colliguntur, quem regina cum filiabus Sion ad videndum regem egressis est subsecuta, et ab eo hac laude est excepta.

VERS. 7, 8. — *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Sciendum est ad litteram quod rex ditissimus Salomon turrim in Libano regione sumptu fecerat, in qua habitare in aestate solitus erat, propter temperiem aeris, quae ibi erat propter fluenta Jordanis. Sed et hoc magnopere notandum quod in hoc Cantico amoris solummodo verba amantium repræsentatur, facta autem subintelliguntur; quia nimirum adhuc cantantes in choreis non facta, sed verba amantium repræsentant in cantilenis.

Allegoria talis est, postquam Ecclesia gentium in consortium Christi est recepta, et a convivio corporis ejus est refecta, mox partim in montem myrræ crevit, partim in collem thuris surrexit, quia protinus ut Christum regem suum pro se passum cognovit, exercitus martyrum contra tyrannos bellum suscepit, et turba confessorum pugnam contra hæreticos iniit.

Myrrha corpora mortuorum condiebantur, thus vero in sacrificium Deo ponebatur. Mons ergo myrræ est multitudo martyrum, qui in altam virtutem patientiae instar montis creverunt, dum variis tormentis pro Christo mortificati sunt. Collis vero thuris est numerositas confessorum, qui sanctitate in populo, ut collis eminebant, et se in odorem suavitatis Deo offerebant. Ad hunc montem et ad hunc collem vadit Christus, dicens : Vadam ad montem myrræ, et ad collem thuris. Quasi dicat Ecclesiæ ad se venienti : Agmen militum meorum, scilicet martyrum, video in certamine pro me laborare. Vadam ergo, et feram auxilium præpliantibus patientiam dando, et coronam gloriæ vincentibus præparabo. Veniam et ad aciem confessorum, ut pugnantibus succurram sapientiam subministrando, et viatores gloria et honore coronabo. In hoc monte et in hoc colle Christus per fidem stetit; et cunctos curiosos sui exercitus, id est omnes ordines Ecclesiæ per totum mundum pro justitia certantes oculis misericordiae vidit, et Ecclesiam laudavit, id est talia opera comprobavit, dicens : Tota pulchra es, amica mea. Quod est dicere : O Ecclesia, amica mea, sciens Patris secreta, tu pulchra es in oculis, in capillis, in dentibus, in cæteris membris tuis, in patientia, in constantia, in sapientia. Ergo tu pulchra es et macula criminis non est in te, ut aliquis in pugna, tormentis, vel yitiis victus deficiat, sed armis justitiae pugnans Victor existat. Ergo in omnibus membris tuis post pugnam veni ad me, et coronabo te, *Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni, coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon.* Hoc est, coronam ex gemmis de his montibus sumptis imponam tibi. Libanus mons est Phœnicis et dicitur *candidatio*, vel *dealbatio*. Per Libanum accipitur hic Judaicus populus, altus in regno, et candidus divino cultu. Per Libanum etiam intel-

A ligitur gentilis populus, qui erat altus in imperio, dealbatus mundana gloria, dicitur ergo, *veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano*, quasi dicat : O sponsa mea, pariendo mihi spiritales filios, veni per fidem cum magno comitatu de Libano, id est de Judaico populo divino cultu candido, veni cum magna multitudine de Libano, id est de gentili populo imperio, et gloria mundana dealbato, veni ad me etiam cum turba lapsorum ad pœnitentiam conversorum, et cum his et pro his omnibus, coronaberis.

Nota quod sponsam de Libano ad coronam vocat, ad quem eum secuta fuerat, quia Christus hunc coronabit, qui eum ad alta virtutum secutus fuerit.

B Et unde coronatur sponsa : *De capite Amana et vertice Sanir et Hermon.* Amana est mons Ciliciæ, qui et Taurus, Sanir et Hermon montes Judææ, in quibus leones et pardi habitant. Montes sunt, reges et principes, qui in superbiam extolluntur, in quibus dæmones habitant ; qui sunt leones, quia crudeles, pardi, quia variis artibus maligni. De his coronatur sponsa, cum prædicatione sua dæmones expulerit, et principes ad Christum converterit.

C Amana dicitur *inquietus*, vel *turbulentus* vel *Deus vigiliarum*, Sanir vero *fetor* vel *nocturna avis*, *Hermon anathematizatio*. Caput Amana est diabolus, caput eorum, qui sunt Amana, id est inquieti, turbulenti, mordaces, in malitia vigiles. Ipse est etiam vertex eorum qui sunt Sanir, hoc est, fetentes luxuria, et in nocte ignorantiae ut aves instabiles. Et ipse est vertex eorum, qui sunt ut Hermon, id est anathematizati, hoc est excommunicati propria iniqute. De his montibus gemmæ ad coronam sponsæ eliguntur, dum per eam tales ad pœnitentiam convertuntur. Contra has acies ipsa dimicat, et vincit, dum eas ad bonum convertit. Coronatur etiam *de cubilibus leonum*, de montibus pardorum. Leo significat aliquando Christum, aliquando diabolam, aliquando superbum principem. Leo Christum significat ut ibi : *Ecce vicit leo de tribu Juda*, propter fortitudinem, quia vicit diabolum, et quia leo tertia die catulum suscitat : sic et Pater tertia die Christum. Leo significat diabolum, ut ibi : *Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit, quaerens quem devoret* (*I Petr. v, 8*), et hoc propter saevitiam. Leo etiam significat principem, ut ibi : *Liberatus sum ex ore leonis* (*II Tim. iv, 17*), hoc est, de potestate Neronis, et hoc propter excellentiam. Leo namque est rex bestiarum, et bestiæ in Scripturis ponuntur pro naturis earum. In hoc loco leones significant dæmones. Horum cubilia sunt profani et immundi. Pardi vero sunt hæretici in dogmate erroris varii, quorum montes sunt hæresiarchæ, scilicet episcopi et magistri eorum, superbi et eloquentia tumidi. In talibus dæmones ut bestiæ in antris habitant. Contra tales pugnant membra Ecclesiæ, et pro his victis et conversis coronatur Ecclesia. Alio, Amana dicitur *excelsus*, et pater notatur, qui super omnia exaltatur. Sanir dicitur *densa lucerna*,

et Christus intelligitur, qui est lucerna Ecclesiae ad vitam. Hermon autem dicitur *consecratio*, et Spiritus sanctus accipitur, per quem Ecclesia in baptismate consecratur. Caput Amana, vel vertex Sanir, et Hermon est Deus Pater, de capite ergo Amana, vel vertice Sanir, et Hermon Ecclesia coronabitur, quando a Deo Patre pro fide Filii, et consecratione Spiritus sancti in gloria exaltabitur. Nunc rex milites instigat ad pugnam, ut accipient vitæ coronam, *nemo enim coronabitur, nisi qui legitime certaverit* (*II Tim. ii, 5*). Legitime certare est usque ad noctem, id est usque ad mortem pugnare, hoc est viitiis et peccatis resistere. Hos coronari, est æterna gloria sublevari. Dicit ergo :

VERS. 9. — *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa.* Quasi dicat : O Ecclesia, soror mea, id est cohæres regni et sponsa mea, pariens mihi filios cohæredes cœli, non sit tibi onerosum causa mei, subire certaminis laborem ; quia ego prius causa tui subivi pugnæ sudorem, in qua vulneratus sum usque ad mortem. Per cor amor intelligitur, qui in corde esse dicitur, et continens pro contento penitetur; et est similitudo, ab illo qui nimis aliquam amat, et ejus cor amore vulneratur. Ita Christus amore Ecclesiae vulneratus est in cruce. Prius vulnerasti cor meum, quando causa amoris tui flagellatus sum, ut te facerem mihi sororem, scilicet regni cohæredem, iterum vulnerasti cor meum, quando amore tui in cruce pendens vulneratus sum, ut te sponsam mihi facerem gloriæ participem, et hoc *in uno oculorum tuorum et in uno crine colli tui.* Similitudo est ab illo, qui capit pulchritudine oculorum, vel crinum pueræ. Sicut Holofernes Judith. Oculi Ecclesiae sunt prælati ejus, qui eam ducunt ad cœlestia. Crines sunt ejus subditæ, collum ejus sunt perfecti, quos ornant tales capilli. Unum oculorum vel crinum, est unitas fidei, quam habent prælati et subditæ. Pro hac unitate placuisti mihi, et amavi te, et per hæc vulnera suscepisti, et pro hac debes tu pugnare, ut possis coronari. Hoc totum dicitur sponsæ ad regnum designatæ, ut accipiat coronam æmulæ, id est gloriam angelicæ naturæ. Hæc dicitur amica, quia sponsus ei aperuit Scripturæ secreta ; hæc soror, quia fecit eam sibi cohæredem : hæc sponsa, quia parit ei filios regni. Tropologice mons myrræ est contemplativa vita ; collis vero thuris activa vita ; contemplativi myrrha sunt, quia *carnem suam cum vitiis et concupiscentiis mortificaverunt* (*Gal. v, 24*). Activi vero thus sunt, quia bonis actibus Deo odorem suavitatis offerunt. Ad hos Christus vadit, dum eis in tribulationibus et temptationibus subvenit. In his fidelis anima tota est pulchra, quando in omnibus mandatis et justificationibus Domini est sine querela, vel quando Deum ex tota diligit virtute, et proximum sicut seipsum. In hac non est macula quando caret hæresi et culpa. Hæc venit fide, venit et operatione, venit prædicatione, venit etiam ad Christum cogitatione, vel locutione, venit opere ; venit nihilominus in juven-

A tute, venit in senectute, venit in decrepita ætate, venit quoque ad fidem in baptismate, venit ad requiem in termino vitæ, venit ad gloriam in resurrectione. Et hoc de Libano, id est de candore virtutum, et sic fit sponsa Christi in amore ei conjuneta. Aliter tres sunt abrenuntiationes. Una cum quis abrenuntiat diabolo. Secunda cum abrenuntiat sæculo. Tertia cum abrenuntiat semetipsum et sequitur Christum. Anima ergo de Libano ad Christum venit, cum pompis diaboli in baptismate renuntiat ; venit de Libano cum deliciis mundi renuntiat ; venit tertio cum voluntatibus propriis renuntiat, et obedientiæ majorum se per omnia mancipat. Hæc coronabitur, pro hoc quod fugit de monte Amana, hoc est, de his qui sunt inquieti et turbulenti, et quod fugit de monte Sanir et Hermon, id est de his qui sunt in peccatis fetentes, et in bono instabiles, et a bonis excommunicati, et pro hoc coronabitur, quod nunc est Spiritus sancti templum, cuius cor prius erat cubile leonum, id est dæmonum, vel quod segregat se ab immundis, qui sunt cubilia dæmonum, et de montibus pardorum, de superbis falsorum fratrum. Hæc cor Christi vulnerat, dum ei pœnitenti per indulgentiam compatitur ; cor ejus vulnerat dum ei desideranti per gratiam condescendit. Et hoc in uno oculorum, id est in una intentione, quando *unam rem tantum petit a Domino*, ut inhabitet *in domo Domini omnibus diebus vitæ suæ* (*Psal. xxvi, 4*), hoc est omni tempore Christi, qui est vita sua. *Si in uno crine colli sui*, id est in una cogitatione intellectus, qua intelligit esse unum Deum summum bonum. Anagogice mons, quem rex adiit est cœlum, quod Christus rex gloriæ subiit, quod est mons myrræ et collis thuris, id est habitatio martyrum et confessorum ibi conspicitur, amica tota pulchra, hec est Ecclesia regnans in omnibus ordinibus suis gloriosa. Et macula non est in ea, quia illa aula non recipit ullam peccati maculam, et quia angeli sunt sine peccato; oportet et eos sine macula esse peccati, qui eis sunt coequandi. Hæc venit de Libano, id est de candore mundanæ gloriæ in principibus, venit etiam de Libano, id est de albedine virtutum in spiritualibus, venit de Libano in baptizatis fidelibus. Hæc de capite trium montium coronabitur, D quia deitate trium personarum glorificabitur, quod innunt vocabula montium, Amana quippe sonat *excelsus*, per quod Pater intelligitur, Samur, *lucerna*, per quod Filius accipitur, Hermon *consecratio*, per quod Spiritus sanctus innuitur.

Et neminem moveat quod diversæ sunt interpretationes montium Helæorum, quia interpretationes nominum mutantur, secundum Scripturæ diversum sensum. Aliquando namque in bono, aliquando accipiuntur in malo. In bono accipiuntur quando ad Jerusalem, id est ad multitudinem fidelium referuntur ; in malo vero quando ad Babylonem, id est ad infideles referuntur. In illa gloria videbit regina regem gloriæ, dilectum suum majestate coronatum, quem hic vidit suo amore in cruce vulneratum. Si

erit unum oculorum et crinum, id est unitas prælatorum et subditorum omnium illa visione fruentium, quorum erit gaudium Deus pacis, et concordia dulcedo omnium. Regina de Libano ad coronandum vocata, cum maximo comitatu venit. In quo comitatu, quadraginta ex fortissimis Israel ad bella doctissimos tenentes gladios, et filias Sion habuit, cum quibus pugnam contra Amana et Sanir et Hermon pro corona inivit, et victrix regem adiit, quam ipse hic laude exceptit.

VERS. 10-15. — *Quam pulchræ sunt mammæ tuæ, soror mea, sponsa, usque surge, aquilo. In qua multiplici laude fortia facta ejus in bello gesta replieat, quod videlicet pugnaturos mammis armavit, uberribus ad certamen informavit, in prælio saucios unguentis curavit, pavidos labiis confortavit, lassos in pugna melle et lacte pavit, vestitos in pugnam remisit, victores in horto diversis herbis et fonte refecit, in paradisum ad diversa genera pomorum introduxit. Deinde in laude decem legiones describit, quas contra acies hostium in pugnam direxit. Per hæc omnia multiplicitas Ecclesiæ gentium notatur, quæ de Libano, id est de candore mundanæ gloriæ cum magno comitatu credentium ad Christum venit. In quo comitatu reges, et principes profanos, et omnis generis et professionis, et conditionis socios habuit, cum quibus spiritale bellum contra dæmones animarum hostes iniit, et coronam vitæ a Rege gloriæ promeruit. De qua pugna unus de ducibus ejus dixit : Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates (Ephes. vi, 12). Quod est dicere : non est nobis pugna contra homines, sed contra dæmones. Item aliis fortis prælator dicit : Militia est vita hominis super terram (Job vii, 4), cunctis diebus quibus nunc milito, exspecto donec veniat immutatio mea (Job xiv, 14). Fideles quippe militant in castris regis sui contra cives Babyloniae pro corona quod est immutatio, quando iusti ut sol fulgebunt, et æquales angelis erunt. Nota artificialem ordinem. Prius coronæ mentionem fecit, deinde pugnam subintulit, cum pugna præcedat et corona quæ est præmium pugnæ sequatur, quia nimis coronam pugnantibus promittitur, vincentibus dabitur. Et hoc notandum quod in hac laude historia deficit, sicut aliquando allegoria, vel tropologia, vel anagoge non per omnia currit. In primis sex istrumenta spiritalis pugnæ laudantur, scilicet mammæ, ubera, unguenta, labia, lingua, vestimenta, per quæ sex ætates pugnantium notantur. Siquidem per mammas infantes, per ubera pueri, per unguenta adolescentes, per labia juvenes, per cor sub lingua senes, per vestimenta decrepiti figurantur : Qui sex operibus misericordiae in hac pugna laborant, ut coronam senarii, quod est plenum gaudium, percipient. Deinde tria refugia pugnantium ponuntur, scilicet hortus, fons, paradisus, quia in hoc bello peccatis vulnerati in horto catholicæ Ecclesiæ herbis pœnitentiæ et confessionis cu-*

A rantur; fonte lacrymarum lavantur; in paradiſo Scripturarum reficiuntur. Et sic in hortum deliciarum ad fontem vitæ Christum transferuntur. Post hæc decem legiones pugnantium per decem genera arborum paradisi, scilicet per cyprum et nardum et reliquas notantur, quia qui armis præceptorum in hac pugna desudant, ad denarium præmiorum perducuntur. Ad ultimum fons et puteus in laude ponuntur, quod Evangelium et lex intelliguntur. Quia Christus bellatores suos fluentis legis et Evangelii reficit, et laureatos ad refrigerium perducit. Dicit ergo rex nutrici reginæ : Quam pulchræ sunt mammæ tuæ, soror mea sponsa : Meliora sunt ubera tua vino. Mammæ sunt puellarum lac non habentium, sed habiles ad lac habendum. Ubera vero sunt mulierum lac habentium, et ab ubertate dicuntur. Mammæ Ecclesiæ sunt infantes in scholis discentes, et alii in fide rudes adhuc lac doctrinæ sugentes, et nondum aliis docendo proferentes, sed ad proferendum habiles. Hæ mammæ valde pulchræ sunt, quia multum Deo placent, qui sunt in discendis virtutibus, quæ sunt arma contra vitia studiosi ; quibus quandoque sunt contra hostes Dei pugnaturi. Ubera vero Ecclesiæ sunt magistri, in utraque lege docti, qui lac doctrinæ pueris docendis infundunt, et os ad spiritale bellum instruunt. Vinum quod inebriat et dementat est sæcularis philosophia, quæ mentes hominum inflat et in jactantiam elevat. Ubera autem Ecclesiæ sunt meliora vino, quia doctrina magistrorum de utraque lege perlata est utilior, quia in gemina dilectione edificatur ; quam philosophica doctrina quæ mentes inflat. Notandum quod toties repetit soror et sponsa. Per hoc datur fiducia Ecclesiæ quod sit cohæres Christi, ut soror fratris, et consors regni ut sponsa regis. Et odor vestimentorum tuorum super omnia aromata, unguenta Ecclesiæ sunt virtutes spiritalium, qui quasi unguentis vulnera peccatorum curant, dum eos ad virtutes informant. Aromata sunt quædam odoramenta ex multis speciebus ad condienda mortuorum corpora confecta, sed sunt superstitione quibus quam maxime Judæi utebantur, per quæ carnales observantiae superstitiose notantur. Odor unguentorum est fama virtutum spiritalium ex charitate orientium, vel opinio operum quæ sunt per Spiritum sanctum. Hic odor est super omnia aromata, hoc est, magis Deo placet, quam omnia legis sacrificia, quæ fuerunt horum figura. Hæc ideo in Cantico amoris introducuntur, quia pagani contendebant cum Christianis de philosophia ; Judæi de legali observantia ; Christiani confidebant in sola divina gratia. Philosophi affirmabant salutem hominum constare in studio sapientiæ : Judæi certabant eam constare in religione legalis observantiae : Christiani certabant eam constare in fide divinæ gratiæ. Hanc sententiam sponsus judex approbat, illorum contentionem reprobat, dicens : Meliora sunt ubera tua vino, hoc est, melius est studium in sacra Scriptura, qua gratia queritur, quam in philosophia, quia arbitrium

sine gratia salutem non operatur. Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata, id est, magis placent mihi doctrinæ et virtutes spiritualium, quam omnes traditiones Phariseorum carnalium.

VERS. 11. — *Favus distillans labia tua, sponsa.* Labia Ecclesiæ sunt illi, qui alii doctrinam narrant, quam ipsi de umeribus matris Ecclesiæ susserant. Hæc labia ut favus distillant, dum dulcem doctrinam quam a magistris hauserant auditoribus dulciter instillant. Favus est mel in cera. Mel autem in cera est spiritualis intelligentia latens in littera. Sed favus distillat, dum dulcis allegoria de littera manat. Aliter. In favo mel latet, cera videtur; sic fragilis caro videtur, in qua sapientia ut mel in cera absconditur. *Mel et lac sub lingua tua,* lingua est interpres cordis, quia quod cor cogitat hoc lingua profert. Cor Ecclesiæ sunt sapientes, qui per spiritum sapientiae divinos sensus concipiunt, et eos scribunt. Lingua vero ejus sunt, qui ea interpretando proferunt, quæ illi, ut cor, conceperunt. Mel est dulcis doctrina allegoriæ, quæ doctis congruit: Lac vero est simplex doctrina historiæ, quæ parvulis, id est, indoctis convenit. Mel et lac sub lingua Ecclesiæ esse dicitur, cum utraque doctrina allegorica et historica corde concepta, tanta verborum dulcedine proferatur, quanta dulcedo in melle et lacte sentitur. *Et odor vestimentorum tuorum si ut odor thuris,* vestimento nuda fetidas tegitur. Vestimenta Ecclesiæ sunt bona opera, quibus legitur turpitudine præcedentium delictorum. Odor ergo vestimentorum est exemplum bonorum operum, quibus contra vitia pugnatur, quasi lorica vestiuntur, qua possint, *omnia tela nequissimi ignea extinguere* (*Ephes. vi, 16*). Qui odor est sicut thuris, quia sic placet Deo studium bonæ actionis, sicut incensum orationis. Odor enim thuris designat incensum orationis, ut scribitur: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (*Psal. cxl, 2*).

VERS. 12. — *Hortus conclusus, soror mea, sponsa, hortus conclusus.* In his qui sunt mammæ, id est, imperfecti, es hortus conclusus et soror: in his qui sunt ubera, id est, perfecti, es hortus conclusus et soror sponsa. Iterum in his qui sunt odor unguentorum tuorum, id est, contemplativi, es hortus conclusus; in his qui sunt odor vestimentorum, id est, activi, es hortus conclusus. Item in his qui sunt labia, es hortus conclusus: in his qui sunt lingua, es hortus conclusus. In horto crescunt herbae medicinales, et diversi flores. Hortus est Ecclesia in qua multæ sanctorum virtutes sunt, diversæ herbarum species, diversis vulneribus peccatorum medicinales. In hoc horto sunt varii flores, diversi electorum ordines, martyres, ut rosæ, confessores, ut violæ, virgines, ut lilia, alii fideles, ut alii flores. Hujus horti hortulanus est Christus, qui et sponsus, qui cum plantat gratia, irrigat doctrina. Hic hortus est conclusus in contemplativis, scilicet præsidio angelorum contra dæmones munitus. Hic etiam con-

Aclusus in activis, quia munimine doctorum contra hæreticos est circumseptus. In quo horto herbæ et flores sunt quique fideles, fide et opere floentes. Similitudo est ab horto paradisi, qui dicitur undique igneo muro esse conclusus, et custodia angelorum munitus, ut homines inde prohibeat ignis angelii dæmones ex eo arceant. Ita Ecclesia hortus Dei est, divino præsidio et igneo muro circumdata, et angelica custodia munita, ut nec dæmones nec mali homines ei ad nocendum prævaleant. Hoc ideo dicitur, ut in spirituali pugna eorum impetus non timeatur, cum eam tanta præsidia muniant. In hoc horto est fons qui eum irrigat, scilicet sacra Scriptura, cujus fluentis Ecclesia irrigatur. Hic fons est signatus, quia sacrae Scripturæ intelligentia est cum littera signata, sicut sub sigillo scriptura, ne indignis patet quid secreti sponsa habeat. In hoc horto etiam est fons baptismæ, in quo lavantur erimum vulnera, qui est signatus, scilicet sancta cruce vel verbo Dei consecratus, ethnicis sigillatus, catechumenis reseratus. Aliter, Fons sordes abluit, sitim extinguit, imaginem reddit. Qui fons est Christus, qui est fons vitae, de quo fluunt flumina aquæ vivæ, scilicet dona Spiritus sancti, quibus irrigat hortum Ecclesiæ ut proferat spiramina florum vitae. Hic sordes peccatorum abluit, sitim sitientium justitiam, satietate suæ visionis extinguit, imaginem Dei amissam animabus reddit. Hic erat signatus, quia carne quasi sigillo erat velatus. Nunc est signatus, quia in gloria patris a nobis celatus. Hic etiam fons David patens scribitur, quia misericordia Christi omnibus pœnitentibus patet, ut lacrymis se abluant, sicut David vulnera sui reatus in eo lavabat. Sed et ipsa Ecclesia est fons, quia spirituali gratia et sapientia redundans, de qua manant plena fluenta doctrinæ, quibus plantaria horti sui irrigat, ut plurimas emissiones proferant. *Emissiones* sunt virgulæ de arboribus vel herbis pullulantes. De quibus subditur.

VERS. 13, 14. — *Emissiones tuæ paradisus malorum punicorum cum pomorum fructibus.* Hortus Ecclesiæ irrigatus a fonte Scripturæ tot virgulta emisit, quod inde paradisus succrevit. Hortus est locus ubi herbæ vel olera crescunt, paradisus ubi arbores crescunt. Paradisus voluptatis ad litteram est locus in orientis partibus, omnibus corporalibus deliciis plenus, in quo primi parentes fuerunt, de quo propter culpam inobedientiæ exclusi sunt. In hoc est fons de quo paradisus irrigatur, qui et in quatuor flumina dividitur. In hoc est etiam lignum vitae, id est talis arbor si homo inde comedisset nunquam corporaliter mori posset. Unde post culpam scribitur: *Videte ne forte sumat de ligno vite et vivat in æternum* (*Gen. iii, 22*). Ibi erat quoque lignum scientiæ boni et mali, de quo si comederent, bonum et malum scirent. Ante comedionem fructus hujus arboris Adam novit bonum et malum, bonum per experientiam, malum tantum per scientiam; sicut medicus novit dolorem vulneris per scientiam, non

per experientiam; post peccatum autem novit malum, id est famem, sitim et alia incommoda per experientiam, bonum tantum per scientiam; quod non erat in arboris natura, sed in hominis inobedientia. Qui sunt provinciales circa paradisum, dicunt sibi de paradyso immitti flores, et fructus per flumina quae inde excent, unde ille populus vivit. Allegorice Ecclesia est paradysus, omnibus spiritualibus deliciis plenus. Paradysus etenim dicitur hortus deliciarum, et in Ecclesia sunt omnimodae deliciae Scripturarum, diversarum artium, multarum virtutum. In quo paradyso est fons, id est baptismus vel Christus, per eujus fluentia, quod sunt spiritualia charismata, irrigatur talis paradysus. Quatuor hujus fontis flumina sunt quatuor Evangelia. Lignum vitae est sancta crux, cuius fructus est Christi corpus, de quo qui digne comedenter, non morietur in anima in aeternum. Ligna fructifera sunt sancti; fructus lignorum sanctorum opera; lignum scientiae boni et mali est liberum arbitrium. In hoc spirituali paradyso crescunt diversa genera arborum, id est diversi ordines electorum. Ibi crescent mali punici, scilicet arbores Africanae quae proferunt mala punica, vel rubea, quae dicuntur malogranata, id est granis plena, quae sunt martyres rubei sanguine, operibus, ut granis, pleni. Has arbores ille hortus fonte irrigatus emisit, dum sancta Ecclesia, baptimate perfusa, martyres protulit, cum pomorum fructibus, scilicet cum bonorum operum exemplis. Ibi crescit et cypri, quae est arbor aromatica in Aegypto habens semen simile coriandro, ut habuit manna album, sublucidum et odorum, quod oleo coquitur, et inde succus exprimitur, qui cypri dicitur, unde regium unguentum conficitur, ita dictum quod regius morbus eo curatur. Cypress arbor aromatica, abundans in Aegypto, est spiritualium conversatio, quae primitus florebat in Aegypto, sive in tenebris hujus mundi quod Aegyptus sonat. Hujus semen simile est manna, quod habuit omne delectamentum, et omnem saporem suavitatis; quia vita justorum habet omne spiritale delectamentum, et omnem saporem sanctitatis. Semen est album, lucidum, odorum; quia eorum conversatio est alba in castitate, lucida in operatione, odora in charitate. Succus ejus cum oleo coquitur, et in regium unguentum vertitur, quia illorum vita flammis temptationum ut aurum probatur, quia regius morbus, id est lepra animae ut unguento curatur. Hoc unguentum Maria Domino in domo Simonis leprosi obtulit, quia Ecclesia suo exemplo haereticos a lepra animae, scilicet de haeresi curans Dominum offert. Ibi crescit et nardus, quae est arbor aromatica, id est aromatibus apta, sed parva, bene redolens, et calens, unde optimum unguentum conficitur, quod sunt humiles et innocentes, qui se coram proximis parvos, id est despectos faciunt, et odore atque ardore charitatis saucios in peccatis ungunt. Ibi crescit et crocus, flos rubicundus, id est aurei coloris, quod sunt sapientes, divina sapientia fulgentes. Ibi crescit et fistula, brevis arbuscula

A aromatum, quae casia, robusti et purpurei corticis, quae ad curandas viscerum molestias valet, quae proprii brevitate a quibusdam inter herbas odoriferas reputatur, quod sunt patientes pro Christo et pro fratribus animas ponere parati. Ibi crescit et *cinnamomum* arbor brevis, sed odorifera, et dulcis, cinerei coloris ad medicamentum usum fistulæ duplo praestans, quod sunt poenitentes, qui se infirmos reputant, et in cinere poenitentiam agentes, dulcem odorem Ecclesiæ praestant. Cinnamomi arbor habet tres cortices: superior dicitur fistula, medius cinnamomum, tertius amomum. Medius est dulcior ceteris; hi autem ab aliquo divisi ex nimio fervore solvuntur ab arbore quod sunt monachi, qui se solvunt a mundo amore Christi. Haec arbores crescunt in illo paradyso, cum universis lignis Libani, id est cedris et aliis odoriferis lignis, quod sunt universi fideles, quorum fides et operatio imputribilis et odorifera est. Ibi crescit et *myrrha* et *aloe* cum omnibus primis unguentis. Myrrha est arbor cuius succus est stacte, a vermis et putredine carnem conservans, quod sunt eremiti vel casti, se in vitiis mortificantes, et carnem suam a putredine libidinis conservantes. Aloe est etiam arbor suavissimi odoris, adeo ut adoleatur altariis vice thymiamatis; habet vero succum amarissimum resistentem putredini, quod sunt continentis per amaritudinem vitae lasciviam carnis reprimentes. Prima unguenta sunt pretiosiora, quae de primis floribus pretiosarum specierum sunt, ut illud Mariæ in Evangelio spicatum pretiosum; quod sunt prelati et alii primis charismatis Spiritus sancti, scilicet primis credentium donis pleni, qui cum verbo et exemplo flagrant, quasi ulcera languidarum animarum curant. Notandum quod haec species arborum vel herbarum introducuntur, de quibus unguenta conficiuntur, quia per has notantur ordines electorum, quasi cohortes in castris regis militantium, quorum vulnera per unguenta curantur. Ideo et sponsam horto et fonti et paradyso comparat, quasi ei aperte dicat, Ne timeas pugnare contra acies Amanæ, quia tales bellatores in comitatu habes, de quorum constantia et armis secura hostes superabis, et victrix a me coronaberis. Et tu vulneratos in bello herbis tuis curabis, quia tu es hortus medicinalium herbarum; et lassos fluentis tuis refocillabis, quia tu es fons spiritualium aquarum; et victores pomis tuis saturabis, quia tu es paradysus, id est hortus pomorum, spiritualium ferculorum. Sciendum vero ad litteram quod Salomon in Libano talem hortum muro conclusit, in quo has species herbarum vel arborum plantatas habuit; in quo et fons Jordanis erupit de quo et subditur.

VERS. 15. — *Fons hortorum, puteus aquarum viventium quae fluunt impetu de Libano.* Hortorum ideo dicitur, quia superius duos hortos posuit. Aquæ viventes sunt, quae fluunt: Aqua enim quæ stat quasi mortua est, quasi vivit quæ currit. Notandum quod dicit, quae fluunt impetu de Libano, quia fluenta Jordanis cum magno impetu fluunt de

Libano. Duo fontes sunt Jor et Dan, ubi illi duo confluunt, Jordanem fluvium faciunt. Ideo hic abundantia aquarum introducitur; ut redundantia præmiorum demonstretur, quæ victoribus dabitur, qui ad fontem vitæ Christum et ad puteum aquarum viventium, id est, Spiritum sanctum, puteum spirituum donorum, perducuntur. Siquidem decem genera arborum paradisi posuit, per quæ decem ordines electorum spiritualis paradisi expressit, qui sub decem præceptis contra vitia pugnant, ut præmium denarii, scilicet coronam gloriæ, percipient. Talis est fructus horti; fons autem ejus, id est, irrigatio ejus, est fons hortorum et puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano. Fons est ubi flumen funditur: puteus ubi aqua in profundo latet. Fons ergo hortorum est Evangelium, irrigatio Ecclesiarum in activa et contemplativa vita degentiam. Hic fons de Libano erupit, in hortum Jerusalem cucurrit, de monte Sion fluxit, omnes hortos orbis irrigavit, quia evangelica doctrina de Christo erupit, in hortum Jerusalem, id est in primitivam Ecclesiam, cucurrit, de monte Sion per apostolos in gentes fluxit, et omnes Ecclesias irrigavit. Puteus autem aquarum est profunda lex divinorum sensuum, qui latent in legis littera, ut in profundo puto aqua. Quæ aquæ sunt viventes, quia eos vivere faciunt, qui eas spiritualiter intelligunt. Hæ aquæ fluunt cum impetu de Libano, quia veniunt cum abundantia de Judaico populo. Libanus enim dicitur *dealbatio*, et intelligitur Judaicus populus, divino cultu dealbatus. De hoc Libano fluenta legis et prophetarum fluxerunt, et per apostolos cum impetu in Ecclesia gentium manaverunt, qui Scripturas abunde spiritualiter exposuerunt. Aliter Libanus dicitur *candidatio*, et intelligitur Christus de casta Virgine natus. De hoc Libano aquæ cum impetu fluxerunt, quando dona Spiritus sancti, tanquam Spiritus torrens in credentes inundaverunt, et eos scientia omnium linguarum repleverunt. De his aquis ipse dixit: *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (Joan. vii, 38), id est, charismata Spiritus sancti, quæ faciunt credentes cum Deo vivere. Hoc totum hic introducitur, ut sciat sponsa quod ita ejus bellatores replentur doctrina Christi et donis Spiritus sancti, et ita remunerabuntur, sicut apostoli, bellatores Christi repleti sunt doctrina Christi, et donis Spiritus sancti, remunerati sunt præmio vitæ. Fons etiam significat eos qui capaces sunt verbi Dei, puteus vero eos qui vix intelligunt mysteria. Cisterna est collectio aquarum pluvialium, quod sunt dogmata hæreticorum. Tropologicæ fidelis anima est sponsa Christi, per amorem ei conjuncta, et pariens spirituales filios, id est, bona opera. Hæc est etiam ejus soror, quia ejus regni cohæres. Qui enim patiuntur persecutionem propter justitiam, ipsorum est regnum cælorum (Matth. v, 42). Anima habet sua membra sibi congrua. Hujus mammæ sunt studia discendi elegendi, quibus haurit lac quo postmodum parva

A los, id est indoctos nutriat; ubera ejus sunt sapientia et scientia, de quibus lac doctrinæ indoctis ministrat. Ejus unguenta sunt bonæ exhortationes, quibus vulnera animarum curat, magis quam vinum sæcularis prudentiae. Labia ejus sunt confessio, qua ore constetur, quod corde credit, vel peccata in confessione aperit. Lingua ejus est interpretatio cogitationis cum bonum consilium cordis ore vel scripto loquitur. Vestimenta ejus sunt virtutes, quibus ita decoratur ut corpus vestibus, unde scribitur: *Induit me Dominus vestimento salutis et indumento lætitiae* (Isa. LXI, 10). Anima etiam est hortus, quia similis horto, scilicet bonis sententiis ut hortus herbis, plena virtutibus ut hortus floribus. Qui hortus est conclusus, id est, bonis operibus circumseptus a dæmonibus. Ipsa etiam est fons, quia de ea fluit cœlestis doctrina, quæ irrigat alios hortos, scilicet fidèles animas; qui fons signaculo sanctæ fidei est signatus. Anima sancta nihilominus est paradisus, plena spiritualibus deliciis; hujus paradisi fons est charitas, quæ irrigat hunc paradisum, ut proferat pretiosum fructum. Quatuor flumina paradisi sunt quatuor principales virtutes, scilicet, prudentia, fortitudo, justitia, temperantia. Lignum vitæ sapientia; fructus ejus, immortalitas; ligna fructifera, utiles disciplinæ; fructus lignorum mores piorum; lignum scientiæ boni et mali, observatio mandati. Unguentaria signa, scilicet nardus, et crocus, et alia, sunt virtutes, castitas, bonitas, humilitas, et alia infirmantium animarum unguenta. Fons et puteus in ea est evangelica et legalis doctrina, sive scientia. Anagogice paradisus exsultationis, est habitatio sanctorum in cœlis, plena omnibus deliciis. In hunc paradisum raptus est Paulus, et in hunc introduxit latronem Dominus. In hoc paradiſo fons qui fluit de loco voluptatis, est Christus, fons vitæ suens de corde Patris, de quo manat vita omnium. Lignum vitæ est Dei sapientia, vel Spiritus sanctus, vitam æternam inspirans omnibus. Fons et puteus aquarum viventium, est plenitudo omnium gaudiorum. In cæteris hujus capituli deficit anagoge. Sunt ergo quatuor paradiſi, scilicet paradiſus voluptatis, terrestris; paradiſus exsultationis, cœlestis; paradiſus religionis, Ecclesiarum; paradiſus virtutis, animarum. Postquam Aman in bello cum suis victus succubuit, ecce aquilo alias hostis grave bellum reginæ intulit, sed victus in hortum fugit, ibique ut Iatro in insidiis latuit. In quo dum regina victorem exercitum reficeret, rex advenit et hostem latentem reperiens de horto confusum expulit, atque austrum cultorem horti invitavit, dicens,

VERS. 46. — *Surge, aquilo, et veni auster, perfla hortum meum.* Scilicet postquam cessavit persecutio tyrannorum et coronata est patientia sanctorum, protinus surrexit in Ecclesia vesania hæreticorum, quæ atrocius Ecclesiæ bellum intulit quam prius a paganis pertulit. Perniciosior enim est hostis, qui intra mœnia positus cives impugnat, quam qui extra exclusus muros oppugnat. Dum ergo post sudorem

persecutionis milites Christi in horto Ecclesiae fruerentur quiete pacis, ecce tortus draco a martyribus victus de antro malitiae caput extulit, virus perfidiæ per agmina Christi fudit, et, ut latro, de insidiis improvisus prosilivit, atque incautos milites telis erroris usquequaque prostravit, siquidem inauditam hæresim per malignos homines mentibus fidelium infudit, qua totum hortum [Ecclesiae] quasi quadam lepra viuavit. Sed Rex gloriæ Christus suis auxilium præbuit, dum universam hæresim per sapientes destruxit, et de horto suo flagellis anathematis expulit. Expulso autem Aquilone, Auster intravit, quia ejecta hæresi de Ecclesia, auster, scilicet Spiritus sanctus hortum perflavit, dum veram fidem doctoribus inspiravit. Et mox fluxerunt horti aromata, dum sancti Patres protulerunt veræ fidei dogmata. Rex ergo adveniens, dicit: O aquilo, hostis maligne, de latebris tuis surge, et de horto meo discede; tu autem auster, cultor horti, veni, perfla hortum meum, ut *fluant aromata illius*, quæ sufficiant victoribus. Aromata sunt odoramina, scilicet fructus arborum prædictarum, nardi, cinnamomi, et aliarum Libani. Ideo dicit fluant, quia aromata de arboribus ardore spiritus fluunt, ut resina de cedro vel abiete. Aquilo est ventus durus et frigidus, qui transstringit ac flores necat. Auster vero ventus calidus et blandus, qui terram solvit et flores producit. Aquilo est diabolus, qui duram persecutionem Ecclesiae intulit, et ut strictam terram fideles de fructu bonorum operum prohibuit, et in fide florentes per varia tormenta necavit. Hic in horto, ut latro, in insidiis latuit, dum victus in persecutione virus occultum, ut draco, hæreticæ pravitatis in fideles evomuit. Auster autem est Spiritus sanctus, qui sua gratia hortum perflavit, dum rectam fidem Ecclesiae inspiravit, et terram, id est corda subversa de gelu perfidiæ solvit, et flores fidei produxit, quo flante horti aromata fluxerunt, quia mox fidei documenta per scripta Patrum redundaverunt. Ecclesia vocatur hortus per simile, quia sicut in horto sunt lilia, rosæ et alii flores, et herbæ salubres, et item cardui, urticæ et aliae herbæ nocivæ et inutiles, sic sunt in Ecclesia martyres, confessores, virgines et alii fideles. Sunt etiam hæretici, schismatici, et falsi fratres. In his latet aquilo; in illis flat auster, et de ipsis fluunt aromata virtutum. Aliter per aquilonem mundi aspera, per austrum intelliguntur prospera. His dicitur permitendo non jubendo, ut ad tentandum surgant, hortum perflent, ut aromata fluant, hoc est, tribulationes fidelibus inferant, ut exemplo patientiæ eorum et constantiæ bene fragrantia, ut Job, ad multos persuant. Saepius prospera quam adversa animum tentant, quia adversa animum ab illecebris carnis abstrahunt, prospera vero ad lasciviam alliciunt. Tropologice hortus est claustrum, flores et herbæ salubres, fratres in fide et dilectione unanimes; urticæ et herbæ inutiles, sunt hypocritæ et falsi fratres. Aquilo in horto ad tentandum surgit, dum diabolus per falsos fratres concordiam fra-